
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 174 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI 

INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO, MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEI 

SOLLEVAMENTI DI LOLLOTTI E FRUNCU E OCHE - I STRALCIO FUNZIONALE, CUP 

I42D0000030002, CIG 99326233CC. 
 

Il giorno 30/06/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare l'art.32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di individuazione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la determinazione del sottoscritto dirigente dell’area agraria-gestionale n.158 del 21/06/2023 con la quale è 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di ammodernamento, miglioramento 

e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e Oche - I° Stralcio funzionale”, (CUP I42D20000030002), a 

firma dell’Ing. Andrea Murranca, per un importo complessivo di progetto pari a € 216.000,00; CUP I42D0000030002; 

VISTA la determinazione del sottoscritto dirigente dell’area tecnica-agraria e gestionale n. 160 del 26/06/2023 con la 

quale il funzionario consortile ing. Pino Crisponi è nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’attuazione dell’intervento sopra indicato; 

DATO atto che nell’Elenco annuale dei LL.PP. 2023 del Consorzio, come aggiornato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.56 del 14/06/2023, è stato previsto l’affidamento dei lavori sopra indicati; 

VISTI gli artt. 40 e 58 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., a norma dei quali, a far data dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di appalto devono essere eseguite attraverso mezzi di 

comunicazione elettronica e le procedure di gara devono essere eseguite interamente con strumenti telematici; 

RILEVATO che questo Consorzio non dispone di una piattaforma telematica per la gestione delle gare ai sensi dell'art. 

58 del d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. e, pertanto, si avvale della piattaforma telematica della Centrale regionale di 

committenza - SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento dei lavori sopra indicati, ai sensi dell’art.35, comma 4, del d.lgs. 

n.50/2016, è pari ad Euro 149.247,24 di cui Euro 2.086,01 per oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.VA. di legge; 

VISTI l’art.2, comma 1, lett.a), della Legge n.120/2020, come modificata dal comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 

del 2021, l’art.36 comma 9-bis l’art.95, comma 4, del d.lgs. n.50/2016; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019, recanti Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

RITENUTO dal RUP di procedere all’affidamento dei lavori in narrativa mediante affidamento diretto, previa 

valutazione di due preventivi, per l’individuazione dell’offerta più vantaggiosa per la Stazione appaltante con il 

criterio del minor prezzo; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia di tracciabilità e contratti pubblici, il CIG 99326233CC per 

l’affidamento dei lavori in narrativa;  

VISTO lo schema richiesta di offerta RDO predisposto dall’ufficio competente; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  



 

 

 2

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Determinazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno 

n.410/2023, Capitolo 591000 (UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

SU PROPOSTA del RUP ing. Pino Crisponi; 

D E T E R M I N A 

1) di espletare, attraverso la piattaforma telematica sardegnaCAT, una procedura di affidamento diretto previa 

valutazione di due preventivi, ai sensi dell’art.2, comma 1, lett.a), della Legge n.120/2020, per l’affidamento dei lavori 

denominati “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu e 

Oche - I° Stralcio funzionale”, (CUP I42D20000030002, CIG 99326233CC), stabilendo che: 

- l’importo complessivo stimato dell’affidamento, ai sensi dell’art.35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016, è pari ad Euro 

149.247,24 si cui Euro 147.161,23 per lavori ed Euro 2.086,01 per oneri per la sicurezza; 

- di richiedere apposito preventivo di spesa a n.2 operatori economici, individuati sulla piattaforma Sardegnacat, in 

possesso dei requisiti generali e speciali prescritti dal d.lgs. n.50/2016 per l’esecuzione di lavori pubblici ed indicati 

nello schema di lettera di invito/RDO; 

- l’individuazione dell’offerta più vantaggiosa per il Consorzio avverrà mediante il criterio del minor prezzo; 

2) di approvare lo schema di richiesta di offerta/RDO, allegato alla presente; 

3) di sub-impegnare la spesa complessiva lorda di € 182.081,63, di cui Euro 147.161,23 per lavori, Euro 2.086,01 per 

oneri per la sicurezza ed Euro 32.834,39 per IVA (22%) in regime di split payment, sull’impegno n.410/2023, 

Capitolo 591000 (UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria ed al RUP per gli adempimenti di competenza. 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, del 

vigente Statuto consortile, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
proposta n. 558 del 28/06/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/06/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


